
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă RÂ R E A nr. 342
din 30 noiembrie 2006

privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând  
domeniului public al municipiului Arad 

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 51544 din 
21.11.2006;
-raportul serviciului de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 51545 din 
21.11.2006;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-prevederile Legii nr.213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;

În  temeiul  prevederilor  art.38  alin.(9),  precum  şi  ale  art.46  din  Legea  nr.215/2001,  a 
administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E 

Art.1. Se aprobă preluarea în domeniul public al municipiului Arad a bunurilor identificate în anexa nr.1a 
prezentei hotărâri.

Art.2. Se aprobă scoaterea din domeniul public al municipiului Arad a bunurilor identificate în anexa nr.2 
a prezentei hotărâri. 

Art.3.  Inventarul  bunurilor  care  aparţin  domeniului  public  al  municipiului  Arad  se  modifică  în  mod 
corespunzător.

Art.4.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul  municipiului  Arad prin Serviciul 
cadastru şi  agricultură  şi  se va comunica celor  interesaţi  prin grija Serviciului  Administraţie  Publică 
Locală.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Emanoil Voicu Doina Paul

FS/FS PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.11.2006



Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr. 342/30.11.2006

Cişmele stradale

Nr. crt. / Locaţia Valoare 
manoperă 
montare
(RON)

Valoare
cămin 

branşament
(RON)

Valoare
corp

cişmea
(RON)

Valoare
totală
(RON)

1. Str. Gelu – lângă depoul de 
locomotive

2.030,16 - - 2030,16

2. Str. Munteniei colţ str. 
Albinelor

2.030,16 - - 2.030,16

3. Str. Tarafului 1.419,84 1.101,36 557,03 3.078,23
4. Str. Steagului colţ str. Flacăra 1.419,84 1.101,36 557,03 3.078,23
5. Str. Tarafului colţ str. 
Frumoasă

1.419,84 1.101,36 557,03 3.078,23

6. Str. Podului colţ str. Vadului 1.419,84 1.101,36 557,03 3.078,23
7. Str. Trandafirilor colţ str. 
Badea Cârţan

1.419,84 1.101,36 557,03 3.078,23

8. Str. Remus colţ str. Mărgăritar 1.419,84 1.101,36 557,03 3.078,23
9. Str. Gh. Doja colţ str. Barbu 
Lăutaru

1.419,84 1.101,36 557,03 3.078,23

10. Str. Dunării str. I. Creangă 1.419,84 1.101,36 557,03 3.078,23
11. Str. Faurilor colţ str. Anton 
Pann

1.419,84 1.101,36 557,03 3.078,23

12. Piaţa Bujac (str. 
Independenţei)

1.419,84 1.101,36 557,03 3.078,23

13. Str. Cometei colţ str. Orient 2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82
14. Str. Turturicii colţ str. 
Prunului

2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

15. Str. Grădina Poştei colţ str. 
Cehov

2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

16. Str. Ardealului colţ str. Iancu 
Jianu

2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

17. Str. Şezătorii colţ str. Aprodul 
Purice

2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

18. Str. Şezătorii colţ str. 
Mestecăniş

2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

19. Str. C-tin Brâncoveanu colţ 
str. Baba Novac

2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

20. Str. I. Fluieraş colţ str. 
Şcoalei

2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

21. Str. Porumbacului colţ str. 
Lungă

2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

22. Str. I. Creangă colţ str. 
Fântânii

2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

23. Str. Nouă colţ str. Anton 
Pann

2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

24. Str. Str. C-tan Ignat colţ str. 
Oituz

2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

25. Str. Conduraşilor colţ str. 
Oituz

2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82



26. Str. Dorobanţi colţ str. Oituz 2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

27. Str. C-tan Ignat colţ Pădurii 2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

28. Str. Ef. Murgu colţ str. R. 
Ciorogariu

2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

29. Str. Oituz colţ str. Barbu 
Lăutaru

2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

30. Cimitirul Bujac 2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82
31. Str. Stânjenel colţ str. Păşunii 2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

32. Str. Memorandumului colţ 
str. Spartacus

2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

33. Str. Retezat colţ str. Olteniei 2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

34. Str. Retezat colţ str. 
Agricultorilor

2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

35. Insula Mureş 2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

36. Piaţa Arenei 2.175,30 1750,49 557,03 4.482,82

37.”Cruce şi Panou Comemorativ – Decembrie 1989” – valoare: 20.353,98 lei
38.Imobil  str.Preparandiei  nr.13   (intravilan  cu  casă  şi  teren  în  suprafaţă  de  417  mp) 
-  valoare:301.854,43 lei
39. Vagon motor tramvai tip GOHA T2 nr.958 – valoare: 165,84 lei
40. Vagon tramvai motor T4D nr.1174 – valoare: 2.787,77 lei
41. Vagon tramvai remorca B4D nr.0173 – valoare:2.787,77 lei
42. Vagon tramvai remorca B4D nr.0161 – valoare: 2.787,77 lei
43. Vagon tramvai remorca B4D nr.0171– valoare: 2.787,77 lei
44. Vagon tramvai remorca B4D nr.0199 – valoare:4.880,11 lei
45. Vagon tramvai remorca B4D nr.0150 – valoare:4.911,79 lei
46. Vagon tramvai remorca B4D nr.0167 – valoare:5.371,71 lei
47. Vagon tramvai remorca B4D nr.0175– valoare:5.389,14 lei
48. Vagon tramvai remorca B4D nr.0209 – valoare:5.401,08 lei
49. Vagon tramvai remorca B4D nr.0170 – valoare:5.417,89 lei
50. Vagon tramvai remorca B4D nr.0174 – valoare:5.419,49 lei
51. Vagon tramvai motor T4D nr.1165 – valoare: 5.605,39 lei
52. Vagon tramvai motor T4D nr.1120 – valoare:6.503,43 lei
53. Vagon tramvai motor T4D nr.1087 – valoare:6.731,77 lei
54. Vagon tramvai motor T4D nr.1069 – valoare:6.922,23 lei
55. Vagon tramvai motor T4D nr.1189 – valoare:6.935,87 lei
56. Vagon tramvai motor T4D nr.1124 – valoare:7.025,85 lei
57. Vagon tramvai motor T4D nr.1121 – valoare:7.040,93 lei
58. Vagon tramvai motor T4D nr.1119 – valoare:7.053,42 lei
59. Vagon tramvai motor T4D nr.1123 – valoare: 7.091,02 lei
60. Vagon tramvai GT 4 nr.06 – valoare:10.311,16 lei
61. Vagon tramvai GT 4 nr.03– valoare:10.474,79 lei
62. Vagon tramvai GT 4 nr.011 – valoare:10.622,61 lei
63. Vagon tramvai GT 4 nr.02– valoare:10.799,61 lei
64. Vagon tramvai GT 4 nr.08 – valoare:10.832,46 lei
65. Vagon tramvai GT 4 nr.01– valoare:10.860,00 lei
66. Vagon tramvai GT 4 nr.014 – valoare:10.864,28 lei
67. Vagon tramvai GT 4 nr.09– valoare:10.921,38 lei
68. Vagon tramvai GT 4 nr.012 – valoare:10.957,14 lei
69. Vagon tramvai GT 4 nr.05– valoare:11.038,60 lei
70. Vagon tramvai GT 4 nr.04 – valoare:11.055,23 lei
71. Vagon tramvai GT 4 nr.013 – valoare:11.095,17 lei
72. Vagon tramvai GT 4 nr.07– valoare:11.315,37 lei
73. Autobuz urban MAN NL 202 AR-07-GYW – valoare: 12.663,03 lei



74. Autobuz urban MAN NL 202 AR- 07- GYX – valoare: 12.663,03 lei
75. Autobuz urban MERCEDES 0405 N AR -07- GVP – valoare: 12.663,03 lei
76. Vagon tramvai remorca B4D TATRA nr.0177- valoare: 16.479,38 lei
77. Vagon tramvai remorca B4D TATRA nr.0194 – valoare: 16.479,38 lei
78. Vagon tramvai motor TATRA T4D nr. 1046 – valoare:16.702,21 lei
79. Vagon tramvai motor TATRA T4D nr.1068 – valoare: 16.702,21 lei
80. Vagon tramvai motor TATRA T4D nr.1077 valoare: 16.702,21 lei
81 Vagon tramvai motor TATRA T4D nr.1099 – valoare: 16.702,21 lei
82. Vagon tramvai motor TATRA T4D nr.1107 – valoare: 16.702,21 lei
83. Vagon tramvai motor TATRA T4D nr.1122 – valoare: 16.702,21 lei
84. Vagon tramvai motor TATRA T4D nr.1159 – valoare: 16.702,21 lei
85. Vagon tramvai TATRA T4D 1125 – valoare: 17.404,69 lei
86. Vagon tramvai TATRA T4D 1126 – valoare: 17.404,69 lei
87. Vagon tramvai TATRA T4D 1127 – valoare: 17.404,69 lei
88. Vagon tramvai TATRA T4D 1129 – valoare: 17.404,69 lei
89. Vagon tramvai TATRA T4D 1170 – valoare: 17.404,69 lei
90. Vagon tramvai TATRA T4D 1179 – valoare. 17.404,69 lei
91. Vagon tramvai TATRA T4D 1180 – valoare: 17.404,69 lei
92. Vagon tramvai TATRA T4D 1190 – valoare: 17.404,69 lei
93. Vagon tramvai motor TATRA T4D 1085 – valoare: 19.909,96 lei
94. Vagon tramvai remorca B4D TATRA nr.0169 – valoare: 20.020,90 lei
95. Vagon tramvai motor TATRA T4D nr.1076 – valoare: 22.825,92 lei
96. Vagon tramvai motor TATRA T4D nr.1078 – valoare: 22.850,21 lei
97. Vagon tramvai motor TATRA T4D nr.1185 – valoare: 23.060,07 lei
98. Vagon tramvai motor TATRA T4D nr. 1080 – valoare: 24.933,28 lei
99. Vagon tramvai motor TATRA T4D nr.1111 – valoare:25.042,60 lei
100. Vagon tramvai motor TATRA T4D nr.903 – valoare: 25.076,60 lei
101. Vagon tramvai motor TATRA T4D nr.1084 – valoare :25.082,99 lei
102. Vagon tramvai TATRA MOTOR T4D nr.1031 – valoare: 25.105,99 lei
103. Vagon tramvai TATRA MOTOR T4D nr.1100 – valoare: 25.145,53lei
104. Vagon Tramvai TATRA MOTOR T4D nr.1030 – valoare: 25.156,03 lei
105. Vagon tramvai TATRA MOTOR T4D nr.1086 – valoare: 25.160,49 lei
106. Vagon tramvai TATRA MOTOR T4D nr.1115 – valoare. 25.232,32 lei
107. Vagon tramvai TATRA REMORCA B4D nr.0215 – valoare: 26.360,33 lei
108. Vagon tramvai TATRA REMORCA B4D nr.0213 – valoare: 26.817,03 lei
109. Autobuz urban MAN NL 202 AR -07-FTL – valoare: 27.975,14 lei
110. Autobuz urban MAN NL 202 AR -07-FSU – valoare: 27.975,14 lei
111. Autobuz urban MAN NL 202 AR -07-FUR– valoare: 27.975,14 lei
112. Autobuz urban MAN NL 202 AR -07-FUP valoare: 27.975,14 lei
113. Autobuz urban MAN NL 202 AR -07-FTN valoare: 27.975,14 lei
114. Autobuz urban MERCEDES 0405 N AR -07-FUS – valoare: 27.975,14 lei
115. Autobuz urban MERCEDES 0405 N AR -07-FTM valoare: 27.975,14 lei
116. Vagon tramvai GT 8 nr.1857 – valoare:37.923,22 lei
117. Autobuz urban MAN NG 272 AR – 07 – GVM – valoare: 38.948,97 lei
118. Autobuz urban MAN NL202 AR-07-GVN – valoare : 38.948,97 lei
119. Autobuz urban MAN NL 202 AR -07 – GYY – valoare: 38.948,97 lei
120. Autobuz urban MAN NL 202 AR – 07-GYV – valoare: 38.948,97 lei
121. Autobuz MAN NL 202 – COTA PARTE CLM AR-07-VFW – valoare: 45.042,40 lei
122. Autobuz MAN NL 202 – COTA PARTE CLM AR-07-VGP valoare: 45.042,40 lei
123. Autobuz MAN NL 202 – COTA PARTE CLM AR-07-VGMvaloare: 45.042,40 lei
124. Autobuz MAN NL 202 – COTA PARTE CLM AR-07-VFYvaloare: 45.042,40 lei
125. Autobuz MAN NL 202 – COTA PARTE CLM AR-07-VGN valoare: 45.042,40 lei
126. Autobuz MAN NL 202 – COTA PARTE CLM AR-07-VGO valoare: 45.042,40 lei
127. Autobuz MAN NL 202 – COTA PARTE CLM AR-07-VGL valoare: 45.042,40 lei
128. Incărcător frontal cu cupă liebherr 508 L – valoare 92.081,29 lei

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Emanoil Voicu Doina Paul



Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr. 342/30.11.2006

1. IMOBIL STR.GH.POPA DE TEIUS NR.3 – DISPENSARE MEDICALE

2. IMOBIL STR.ONISIFOR GHIBU NR.4-6 – GRĂDINIŢA  PN 17

3. IMOBIL STR.CLOŞCA NR.2 – DIRECŢIA JUDEŢEANA DE STATISTICA 

4. IMOBIL STR.GRIGORE ALEXANDRESCU NR.2 – CENTRU DE ZI

5. VAGON TRAMVAI TATRA NR.99 – VALOARE 99,84 LEI

6. BAZĂ SPORTIVĂ STRUNGUL – CALEA AUREL VLAICU NR. 225-235

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Emanoil Voicu Doina Paul





PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr.__________din__________2006

Primarul Municipiului Arad,
Având în vedere:

- adresele serviciilor  de specialitate  din cadrul Primăriei  Municipiului  Arad cu privire la 
diferite bunuri aparţinând domeniului public al municipiului;

În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi 
ale art.58 din regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:

Modificarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad 
, în susţinerea căruia formulez următoarea 

EXPUNERE DE MOTIVE

Prin Hotărârea nr.13/2002, Consiliul Local al Municipiului Arad a aprobat inventarul 
bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad, inventar atestat prin H.G.R. 
nr.976/2002.Ulterior, pe parcursul anilor, domeniul public al municipiului a suferit o serie de 
modificări prin realizarea sau achiziţionarea unor noi bunuri mobile si imobile, precum si 
prin eliminarea sau restituirea altora. Ca atare,pentru realizarea la zi a inventarului bunurilor 
aparţinând domeniului public al municipiului la finele anului 2006,

Propun  promovarea  unui  proiect  de  hotărâre  pentru   modificarea  inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad.

P R I M A R
 Gheorghe  Falcă



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
• 310130 Arad - România • Bd. Revoluţiei 75 • tel.+40-57-281.850 • fax +40-57-253.842

• www.primariaarad.ro • pma@primariaarad.ro •
Serviciul cadastru şi agricultura

Nr.________/A6/_____________ 

R A P O R T
al serviciului de specialitate

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._________din_______2006, 
a domnului Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad;

Obiect:  propunerea de aprobare a unui proiect  de hotărâre privind modificarea 
inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad .

Prin  Hotărârea  nr.13/2002  consiliul  local  a  aprobat  inventarul  bunurilor 
mobile  şi  imobile  aparţinând domeniului  public  al  municipiului  Arad,  inventar 
atestat prin Hotărârea Guvernului nr.976/2002. Ulterior, acesta a suferit o serie de 
modificări,  prin  realizarea  unor  noi  obiective,  sau  prin  scoaterea  unor  bunuri 
mobile sau imobile din diferite motive.

Astfel, Direcţia Tehnică a realizat obiectivul de investiţii ”Cruce şi Panou 
Comemorativ – Decembrie 1989”, monument închinat eroilor martiri ai Revoluţiei 
din Decembrie 1989, amplasat în zona verde din faţa Palatului Administrativ. De 
asemenea Serviciul edilitar din cadrul Direcţiei Tehnice a amplasat, la solicitarea 
cetăţenilor,  36 de cişmele  stradale în municipiu,  în cartierele Grădişte,  Poltura, 
Sânicolaul Mic, Cadaş, Drăgăşani, Gai, Bujac, Pârneava, Micalaca, Aradul Nou. 
Primăria,  prin  Serviciul  Administrare  imobile  a  achiziţionat  imobilul  situat  în 
Arad, strada Preparandiei nr.13. Clădirea, monument istoric, se află într-o stare 
destul de avansată de degradare, considerând însă că este posibilă o restaurare a 
acesteia, pentru a-i reda eventual funcţionalitatea de casă memorială. De asemenea 
se  vor  introduce  în  domeniul  public  un  număr  de  90  de  vagoane  tramvai  si 
autobuze  MAN,  care  aparţin  domeniului  public  al  municipiului  şi  sunt 
concesionate la CTP.

Toate aceste bunuri enumerate sunt evidenţiate în anexa nr.1 la hotărâre şi 
trebuie introduse în domeniul public al municipiului.

Prin  Dispoziţia   nr.1695/2005  privind  aplicarea  prevederilor  Legii 
nr.10/2001 s-a restituit în natură imobilul situat în Arad, strada Gh. Popa de Teiuş 
nr.3,  imobil  în  care  a  funcţionat  şi  un  dispensar  medical.  Prin  Dispoziţia 
nr.36/2006 privind aplicarea prevederilor  Legii  nr.10/2001 s-a restituit  imobilul 
situat în strada Onisifor Ghibu nr.4-6, unde funcţionează şi Grădiniţa cu program 
normal  nr.17.  Prin  sentinţă  civilă  a  Curţii  de  Apel  Timişoara  a  fost  restituit 
imobilul situat în strada Cloşca nr.2, imobil în care a funcţionat Direcţia Judeţeană 

mailto:pma@primariaarad.ro
http://www.primariaarad.ro/


de  Statistică.  Conform Dispoziţiei  nr.2242/2005  s-a  restituit  imobilul  situat  în 
strada Grigore Alexandrescu nr.2,  unde funcţionează şi  unul din centrele  de zi 
pentru  vârsnici.Imobilele  mai  sus  menţionate  sunt  evidenţiate  în  anexa  nr.2  la 
hotărâre şi trebuie scoase din domeniul public al municipiului. 

             ARHITECT ŞEF                                             ŞEF SERVICIU
              ing.Mirela Szasz                                       ing.Gabriela Arcereanu 
                                                                                  

                                                                                                             CONSILIER
                                                                                                       ing.Dana Mureşan


	Nr. crt. / Locaţia

